[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '





ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
25.04.2024                                                                                                                              № 254  
с. Кожевниково  Кожевниковского района  Томской области

Об утверждении отчета о работе 

Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район 

в 2023 году

Рассмотрев отчет Контрольной комиссии района муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2023 году, представленный председателем Контрольной комиссии в соответствии со статьей 9 Положения «О Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район»  

ДУМА   КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район об итогах работы в 2023 году согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».
3. Настоящее    решение    разместить    на    официальном    сайте органов местного 

самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://kogadm.ru/.
Председатель 

Думы Кожевниковского района                                                                           Т.А. Ромашова
Исполняющий обязанности

Главы Кожевниковского района                                                                          В.Н. Елегечев

                                                                                          Приложение к решению 
                                                                                                     Думы Кожевниковского района
                                                                                          от 25.04.2024 № 254
ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЖЕВНИКОВСКИЙ РАЙОН

В 2023 ГОДУ

Настоящий отчет подготовлен в целях реализации ст.9 Положения о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022 №137 и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – Контрольная комиссия) в 2023 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.
 1. Общие сведения и основные итоги работы

В 2023 году Контрольная комиссия осуществляла свою деятельность на основании плана работы, утвержденного приказом председателя Контрольной комиссии МО Кожевниковский район (далее – План работы). План работы был сформирован исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий Контрольной комиссии как органа внешнего муниципального финансового контроля.

Исполнение Плана работы позволило рассмотреть и проанализировать различные вопросы и сферы деятельности органов исполнительной власти и хозяйствующих субъектов, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при планировании, распоряжении и использовании бюджетных средств и муниципального имущества, а также принять необходимые меры для устранения не только самих нарушений, но и причин и условий, способствующих их совершению.

Организация работы в 2023 году традиционно строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение проверяемыми объектами областного и федерального законодательства, нормативно-правовых актов муниципального района.

2.Основные итоги работы за 2023 год

Основные итоги работы Контрольной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2023 году характеризуется следующими показателями.

В соответствии с планом работ в 2023 году Контрольной комиссией было проведено 31 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Проведенными контрольными мероприятиями было охвачено 19 объектов, составлено 9 актов и 11 заключений, в том числе 8 заключений на отчет об исполнении бюджетов поселений, 1 заключение на исполнение районного бюджета и 1 заключение на проект бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов. Контрольные мероприятия осуществлялись в органах исполнительной власти Кожевниковского района, муниципальных организациях и иных хозяйствующих субъектах на территории Кожевниковского района. На некоторых объектах проверки проводились неоднократно.

В ходе проведения контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 295567,801 тыс. рублей, в том числе:

· районного бюджета – 289564,687 тыс. рублей;

· внебюджетных средств – 6003,114 тыс. рублей.
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В ходе контрольных мероприятий выявлено 297 фактов нарушений действующего законодательства, допущенные объектами проверок - участниками бюджетного процесса и субъектами экономической деятельности, не являющимися участниками бюджетного процесса, при планировании и исполнении местного бюджета, а также при распоряжении муниципальной собственностью, из них:

· 1 факта неэффективного и 14 фактов неправомерного использования бюджетных средств;

· 144 факта нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности;

· 138 факта других нарушений и недостатков, допущенных в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций.

Объем выявленных нарушений составил 29459,674 тыс. руб., в том числе:

· неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств – 157,705 тыс. руб.;

· нарушения ведения бухгалтерского учета и составления отчетности – 24931,376 тыс. руб.;

· другие нарушения и недостатки, допущенные в деятельности муниципальных органов и организаций при выполнении установленных им задач и функций, – 4370,593 тыс. руб.

Анализ выявляемых нарушений за последние годы позволяет сделать вывод о том, что суммы нарушений остаются высокими.

В ходе проведения проверок выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Федеральных законов, постановлений Правительства РФ, нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского учета и отчетности, законов Томской области, постановлений Администрации и Главы Администрации Томской области, нормативно-правовых актов Кожевниковского района и других нормативных локальных актов организаций.

В отчетном периоде Контрольной комиссией использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджетам ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению. В зависимости от характера выявляемых нарушений и недостатков строилась направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий.  Часть нарушений, выявленных Контрольной комиссией, были устранены проверяемыми объектами в ходе контрольных мероприятий. 

Для принятия мер по устранению выявленных по итогам контрольных мероприятий нарушений главным распорядителям средств местного бюджета и иным участникам бюджетного процесса, а также руководителям проверенных учреждений и организаций Контрольной комиссией направлено 11 представлений и 23 информационных писем. Все направленные представления Контрольной комиссией рассмотрены и исполнены полностью или частично. По итогам рассмотрения представлений на момент подготовки отчета устранено выявленных нарушений 239 на общую сумму 23465,0 тыс.рублей и восстановлено в бюджет 52,0 тыс.руб..

В правоохранительные органы направлено 8 актов и отчетов, составленных по результатам проверок отчетного года и прошлых лет. 

2. Контроль за формированием и исполнением районного бюджета.

В 2023 году Контрольной комиссией проводился комплекс контрольных мероприятий, позволивших осуществлять предварительный контроль за формированием, утверждением районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов и последующий контроль исполнения бюджета прошлых лет. 

2.1. Предварительный контроль

Заключение Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на проект решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Проект решения «О  бюджете Кожевниковского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  внесен в Думу Кожевниковского района 06.12.2023 года  с нарушением срока , установленный статьей 185 БК РФ(не позднее 15 ноября текущего года). Состав основных показателей и характеристик (приложений) бюджета на 2024-2026гг., а также перечень документов и материалов, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения  соответствуют статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 19 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район». 

Проект решения содержит 20 пунктов, повторяющие положения аналогичных пунктов Решения Думы Кожевниковского района «О бюджете Кожевниковского района на 2023 год ..». 

Так же анализ показал, что состав показателей, предлагаемых к утверждению проектом на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в основном отвечает нормам ст. 184.1 БК РФ, где определено, что в решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым в том числе относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета. Прогнозируемые показатели местного бюджета в очередном финансовом году представлены в качестве приложений к проекту решения о местном бюджете. Однако, в приложениях отсутствуют :

-перечень главных администраторов доходов районного бюджета;

-перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Представленный проект составлен сроком на три года, что соответствует статье 169 БК РФ и ч.3 статьи 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район.

Перечень утвержденных в проекте доходов в основном соответствует статьям 41, 42, 46,61.1,62,63 БК РФ.

Расходы местного бюджета, предусмотренные проектом, в основном сформированы в соответствии с требованиями статьи 65 БК РФ.
При формировании бюджета соблюдены принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, что соответствует статьям 33 и 35 БК РФ.

Требования, предусмотренные ст.173 БК РФ, соблюдены. Разработан и утвержден Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Кожевниковский район на  2024-2026 годы. 
Анализ расчетов основных показателей вероятного развития экономики района, факторов и ограничений экономического роста подтверждает достоверность применения индексов и реалистичность ожидаемых прогнозов. 

Доходы районного бюджета предусмотрены в следующих объемах:

- на 2024 год – 402308,964 тысяч рублей, с темпом роста 39,3%,

- на 2025 год – 306668,806 тысяч рублей, с темпом роста 76,2%,

- на 2026 год – 315603,381 тысяч рублей, с темпом роста 102,9%.

В материалах и документах к проекту бюджета расходы бюджета муниципального образования Кожевниковский район прогнозируется в следующих объемах:

- на 2024 год – 402308,964 тыс. рублей с темпом роста 38,3 %; 

- на 2025 год – 306668,806 тыс. рублей с темпом роста 76,2 %;

- на 2026 год – 315603,381 тыс. рублей с темпом роста 102,9 %.  

В соответствии  со  статьей  172 Бюджетного кодекса РФ представленным проектом к решению  предусмотрено  финансирование  в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов 21 муниципальных  и ведомственных целевых программ  (предложен для рассмотрения в Приложении 10 к проекту решения) с общим  объемом финансирования:

· 5620,510 тыс. руб. в 2024 году, с темпом роста 9,2 %;

· 35542,666 тыс. руб. в 2025 году, с темпом роста 632,4 %;

· 46973,920 тыс. руб. в 2026 году, с темпом роста 132,2 %.

На 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  предусмотрен сбалансированный, бездефицитный районный бюджет, т.е. объем расходов, включая расходы на обслуживание муниципального долга, не превышает суммы доходов. 
В итоговой части заключения Контрольной комиссией сообщалось следующее:

Проект решения по форме и содержанию сформирован с учетом требований бюджетного законодательства и может быть принят в первом чтении и направлен в Согласительную комиссию для доработки согласно ст.22,23 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район.

2.2. Последующий контроль

В рамках последующего контроля осуществлен необходимый комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключения Контрольной  комиссии на отчет Администрации Кожевниковского района об исполнении районного бюджета муниципального образования  Кожевниковский район за 2022 год и заключения на отчеты бюджетов поселений Кожевниковского района об исполнении местных бюджетов за 2022 год. Заключения Контрольной комиссии  на отчеты администраций сельских поселений об исполнении местных бюджетов за 2022 год, представленные в форме проектов решений готовились в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в сельских поселениях, Положением о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район на основании Соглашений о передаче Думе Кожевниковского района осуществления части полномочий сельских поселений по контролю над исполнением бюджетов поселений.

Основные выводы по результатам контрольных мероприятий:

Заключение на проект решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении бюджета Кожевниковского района за 2022 год»

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении районного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте решения Думы Кожевниковского района «Об исполнении  бюджета Кожевниковского района за 2022 год».

Срок представления  проекта решения в Думу Кожевниковского района, его содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям, установленным статьями 264.1, 264.6 Бюджетного Кодекса РФ и главой 7 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 28.12.2019 №349. 

При проверке сопоставимости данных о доходах, расходах и источниках финансирования дефицита местного бюджета, отраженных в представленном  Отчете, с отчетом, представленным в Департамент Финансов Администрации Томской области, отклонений не установлено.  

Общий объем доходов, утвержденных Решением в последней редакции, увеличился по сравнению с первоначальной редакцией на 454081,602 тыс.руб., или на 94,6 % (по итогам 2021 года прирост утвержденных доходов составил 34697,430 тыс.руб. – 3,9 %). Корректировка Решения обусловлена увеличением объема безвозмездных поступлений на 449462,521 тыс.руб. (+132,7%), налоговых доходов на 4400,000 тыс. рублей (+3,8%) и    неналоговых доходов на 219,081 тыс.руб. (+0,9 %).

В сравнении с объемом доходов, утвержденным первой редакцией Решения, кассовый план по доходам (отчет формы №0503317) на конец года превысил плановые назначения на 455671,040 тыс.руб., или на 94,9 %, и составил 935751,986 тыс.руб. 

По состоянию на 01.01.2023 кассовый план по доходам выше объема, утвержденный Решением в последней редакции, на 1589,438 тыс.руб., или на 0,2 %, за счет корректировки объема безвозмездных поступлений.

 Обращает на себя внимание объем неиспользованных и возвращенных в областной бюджет муниципальными образованиями, казенными и автономными учреждениями и иными организациями неиспользованных остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 8070,215 тыс.руб. (в 2021 году – 6705,013 тыс.руб.). 
По итогам года кассовое исполнение по доходам составило 919201,974 тыс.руб., или 98,4 % к объему, утвержденному Решением (в 2021 – 99,8 %), и 98,2 % к кассовому плану (в 2021 –99,7 %).

В абсолютном выражении невыполнение утвержденных Решением плановых назначений составило 14960,574 тыс.руб., или 1,6 %, в том числе налоговые и неналоговые доходы перевыполнены на 9047,734 тыс.руб., или на 7,5 %, а план по безвозмездным поступлениям не исполнен на 20006,580 тыс.руб., или 2,5 %. 

В последней редакции Решения утверждены расходы на 2022 год в размере 944789,719 тыс. руб., что на 39498,824 тыс. рублей или на 4,4% больше объема расходов, произведенных за 2021 год.

 За 2022год объем расходов на конец финансового года по отношению к началу в целом увеличен на 466298,2 тыс. руб. Исполнение местного бюджета за 2022 год по расходам составило  906334,540 тыс. руб. Темп роста расходов к уровню 2021 года составил 100,1%.

С учетом внесенных уточнений в показатели сводной бюджетной росписи исполнение составило 95,8%, не освоено 40044,618 тыс. руб. 

На начало 2022 года Решением о бюджете было утверждено 19 муниципальных программы и 5 ведомственных целевых программ с общим объемом финансирования 35049,977 тыс. рублей. 

В течение года объем финансирования утвержденных программ увеличен на общую сумму 18655,862 тыс. руб. или на 53,2 %, и составил 53705,839 тыс.рублей. По итогам года общее исполнение по 24 программам, включенным в Перечень, составило 95% от кассового плана (51020,602 тыс.руб.), при этом по 11 программам исполнение составило менее 100%. 

Согласно данным бухгалтерской отчетности и проекту Решения, районный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 12867,435 тыс. рублей, при установленном на 2022 год Решением Думы Кожевниковского района от 23.12.2021 №82 «О бюджете Кожевниковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с последующими изменениями и дополнениями) дефицит в сумме 10627,172 тыс. рублей. 

Сальдо по бюджетным кредитам, предоставляемые из местного бюджета, на 01.01.2023 года составило 0,00 рублей. 

Бюджетные кредиты из районного бюджета в 2022 году не представлялись.

Муниципальный долг - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом РФ, принятые на себя муниципальным образованием.
Тем самым, верхний предел муниципального долга, установленный решением Думы Кожевниковского района от 23.12.2021 №82 «О бюджете Кожевниковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»», не превышен. 

Общий объем привлечения и погашения долговых обязательств, указанных в «Отчете о выполнении программы муниципальных внутренних заимствований Кожевниковского района за 2022 год», соответствует отчетности и данным бухгалтерского учета финансового отдела.

 Муниципальные гарантии в 2022 году из бюджета Кожевниковского района не предоставлялись.

Заключение на проект решения Совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных представленных в проекте совета Кожевниковского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение за 2022 год».

Документы и материалы, представленные с Отчетом, соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьями 264.1 и 264,6 Бюджетного кодекса РФ, но не соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьей 38 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кожевниковское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области».

Администрацией Кожевниковского сельского поселения не представлен:

- реестр объектов муниципальной собственности Кожевниковского сельского поселения   на первый и последний день отчетного финансового года.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 58575,408 тыс. рублей, или 74% по отношению к плановым суммам 78907,372 тыс. рублей.

Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 56360,566 тыс. рублей или 70% по отношению к плановым назначениям в сумме 80156,449 тыс. рублей, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью на 31.12.2022г.

Согласно проекту    Решения местный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 2214,842 тыс. рублей.  Решением Совета от 30.12.2019 года №45 «О бюджете муниципального образования…» (с внесенными изменениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 1249,078 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 3463,920 тыс. рублей.

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечено следующее:

 В нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127, ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Наименование Таблицы №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», указанное в разделе 5 Пояснительной записки, не соответствует Инструкции №191н – «Сведения об основных положениях учетной политики».

Заключение на проект решения Совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных представленных в проекте совета Староювалинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Староювалинское сельское поселение за 2022 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 22.02.2023 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Староювалинское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» (утв. от 15.11.2019 №108); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним,  соответствует требованиям указанного Положения.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме  18928,969 тыс. рублей, или 101,2% по отношению к плановым суммам в размере 18704,040 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 4633,928 тыс. рублей.
В целом исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 19806,634 тыс. рублей или 98 % по отношению к плановым назначениям в сумме 20164,609 тыс. рублей, что на 3858,695 тыс. рублей выше, чем расходы муниципального образования за 2021 год. 
Согласно отчета об исполнении бюджета (форма 0503127) представленного на дачу заключения, местный бюджет за 2022 год исполнен с дефицитом в сумме 877,665 тыс. рублей.    Решением Совета от 29.12.2021 года №210 «О бюджете муниципального образования…» установлен дефицит местного бюджета в сумме 1460,569 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 582,904 тыс. рублей.  

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

В пояснительной записке (текстовая часть) раздел 4 указанная информация о дебиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

Следует отметить, что наименование Таблицы №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», указанное в разделе 5 Пояснительной записки, не соответствует Инструкция №191н – «Сведения об основных положениях учетной политики».
Заключение на проект решения Совета Новопокровского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, в целом с учетом всех замечаний, изложенных в заключении, подтверждена достоверность Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новопокровское сельское поселение за 2022 год.

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район  13.02.2023 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Новопокровское сельское поселение Кожевниковского района Томской области» (утв. от 28.01.2020 №78); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, не соответствует требованиям указанного Положения.

На внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета не представлены:

-информация об использовании ассигнований дорожного фонда Новопокровского сельского поселения;

-реестр объектов муниципальной собственности;

-информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 13303,031 тыс. рублей, или 100,9%.

Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 13896,958 тыс. рублей или 98% по отношению к плановым назначениям в сумме 14092,060 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Новопокровского сельского поселения от 28.12.2021 года №133, что на 3559,282 тыс. рублей (34%) выше, чем расходы муниципального образования за 2021 год. 

Согласно проекту Решения местный бюджет за 2022 год исполнен с дефицитом в сумме 593,927 тыс. рублей.  Решением Совета от 28.12.21 года №133 «О бюджете муниципального образования…»(с внесенными изменениями ) установлен дефицит местного бюджета в сумме 902,205 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 308,278 тыс. рублей. 

В заключении отмечено, отчет по источникам финансирования дефицита бюджета за 2022 год составлен не верно. В приложении 6   -  в графах показатели должны соответствовать разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127) (следует поставить соответствующий знак (+,-) в утверждаемых суммах и уточнить  показатели на 2022 год).

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

 В нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127, ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Следует отметить, что наименование Таблицы №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», указанное в разделе 5 Пояснительной записки, не соответствует Инструкция №191н – «Сведения об основных положениях учетной политики».

Допущено расхождение данных бухгалтерского учета со Сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) (далее-Сведения). Так, в Сведениях указан остаток по счету 303.05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» в сумме 2 236,98, а по данным бухгалтерского учета данная сумма числится на счете 206.51 «Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации».

Заключение на проект решения Совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Малиновского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Малиновское сельское поселение» за 2022 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район  10.02.2023 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Малиновское сельское поселение Кожевниковского района Томской области» (утв. от 15.11.2019 №103); содержание и состав  материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Финансового отдела Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме, расхождений не установлено. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 12854,484 тыс. рублей, или 101% по отношению к плановым суммам  12728,683 тыс. рублей. 

Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 12268,648 тыс. рублей или 95% по отношению к плановым назначениям в сумме 12842,332 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Малиновского сельского поселения от 27.12.2022 года №15, что на 78,586 тыс. рублей (0,6%) ниже, чем расходы муниципального образования за 2021 год. 

Согласно проекту Решения местный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 585,836 тыс. рублей.  Решением Совета от 28.12.2021 года №197 «О бюджете муниципального образования…»(с внесенными изменениями ) установлен дефицит местного бюджета в сумме 113,649 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 699,485 тыс. рублей. 

Замечаний и нарушений порядка составления бюджетной отчетности нет, за исключением: 

 В нарушение требований п. 6 Инструкции №191н Отчет об исполнении бюджета (ф.0503127), Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).

Заключение на проект решения Совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Вороновское сельское поселение» за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Вороновского сельского поселения «Об исполнении бюджета «Вороновское сельское поселение» за 2022 год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 10.02.2022 – с соблюдением срока, установленного ст.37 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вороновское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» (утв. от 28.12.2019 №107); содержание и состав материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 16346,189 тыс. рублей или 102% по отношению к плановым суммам (в размере 16053,675 тыс. рублей), в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 5306,338 тыс. рублей.
В целом исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 15645,041 тыс. рублей или 92% по отношению к плановым назначениям в сумме 17001,153 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Вороновского сельского поселения, что на 426,605 тыс. рублей  выше, чем расходы муниципального образования за 2021 год. 

Согласно пункту 1 представленного на дачу заключения проекта Решения, местный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 701,148 тыс. рублей.    Решением Совета от 27.12.2021 года №201 «О бюджете муниципального образования…»(с изменениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 947,478 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 1648,626 тыс. рублей. 

Замечаний и нарушений порядка составления бюджетной отчетности нет, за исключением: в нарушение требований п.6 Инструкции №191н отчеты ф.0503127,  ф.0503128 не подписаны руководителем финансово-экономической службы.

Заключение на проект решения Совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении бюджета поселения муниципального образования «Песочнодубровское  сельское поселение» за 2022год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении  местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Песочнодубровского сельского поселения «Об исполнении  бюджета поселения муниципального образования «Песочнодубровское сельское поселение» за 2022 год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом,  соответствуют перечню документов и материалов, установленными ст. ст. 264.1 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ, и статьей 38 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Песочнодубровское сельское поселение»».
При проверке сопоставимости данных о доходах местного бюджета, отраженных в представленном Отчете, с отчетом Управления финансов  Администрации Кожевниковского района (далее – финансовый отдел) по форме, расхождений не установлено. 

За 2022 год доходы местного бюджета при плане 11599,890 тыс.рублей  исполнены в объеме 11734,169 тыс. рублей, или  101,1%.

Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 11017,928 тыс. рублей или 94,5% по отношению к плановым назначениям в сумме 11660,636 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Песочнодубровского сельского поселения от 28.12.2021 года №133, что на 1666,788 тыс. рублей (17,8%) выше, чем расходы муниципального образования за 2021 год. 

Согласно Отчету об исполнении бюджета (форма 0503127) местный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 716,241 тыс. рублей.   Решением Совета от 28.12.2021 года №133 «О бюджете муниципального образования…» (с внесенными  изменениями и дополнениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 60,746 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 776,987 тыс. рублей.  

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения:

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н пояснительная записка (ф.0503160) составлена не в полном объеме и не содержит деление на разделы 1-5.

В пояснительной записке не расшифрован код 99 «Иные причины» отчета ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (раздел 3).

В пояснительной записке указанная информация о дебиторской и кредиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169). Не указаны причины ее образования и принимаемые меры для уменьшения задолженности (разделе 4).

Заключение на проект решения Совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Чилинское сельское поселение за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, не подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Чилинского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования Чилинское  сельское поселение за 2022год».

Проект Решения представлен в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район 10.03.2022 – с соблюдением срока, установленного ст.36 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Чилинское сельское поселение» (от 27.03.2020 №95); содержание и состав материалов, представленных одновременно с ним, соответствует требованиям указанного Положения.

Контрольной комиссией проанализированы: представленные Администрацией Чилинского сельского поселения структура и содержание проекта Решения, документов и материалов, представленных с проектом Решения, в результате чего следует указать, что Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета поселения за 2022 год составлен не верно. В приложении 5 показатели таблицы должны соответствовать разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127) (следует правильно расставить знаки +, -) .

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 16444,656 тыс. рублей, или 101,7% по отношению к плановым суммам в размере 16176,366 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4309,076 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета, представленного на проверку и дачу заключения, составило 15624,570 тыс. рублей или 93,3% по отношению к плановым назначениям в сумме 16741,711 тыс. рублей, утвержденных решением Совета Чилинского сельского поселения  от 26.12.2022 года №11, что на 937,714 тыс. рублей (6,4%) выше,  чем расходы муниципального образования за 2021 год. 

Как показывает годовая бухгалтерская отчетность, бюджет исполнен  с профицитом в сумме 820,086 тыс. рублей.   Решением Совета от 29.12.2021 года №152 «О бюджете муниципального образования…на 2021 год и плановый период...» (с внесенными изменениями и дополнениями) установлен дефицит местного бюджета в сумме 565,405 тыс.рублей, исполнение составило ниже на 1385,491 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н пояснительная записка (ф.0503160) составлена не в полном объеме и не содержит деление на разделы 1-5.
В пояснительной записке не расшифрован код 99 «Иные причины» отчета ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (раздел 3).

Не представлены Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).

В пояснительной записке указанная информация о дебиторской и кредиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169). Не указаны причины ее образования и принимаемые меры для уменьшения задолженности (разделе 4).

Заключение на проект решения Совета Уртамского сельского поселения «Об исполнении бюджета муниципального образования Уртамское сельское поселение за 2022 год».

Контрольной комиссией, основываясь на результатах внешней проверки Отчета об исполнении местного бюджета    и годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2022 год, не подтверждена достоверность данных, представленных в проекте совета Уртамского сельского поселения «Об исполнении  бюджета  муниципального образования Уртамское  сельское поселение за 2022год».

Документы и материалы, представленные одновременно с Отчетом,  соответствуют перечню документов и материалов, установленному статьями 264.1, 264.6 Бюджетного кодекса РФ, но  соответствуют статьи 38 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Уртамское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области» от 27.03.2020г. №71. 

Доходы местного бюджета исполнены в объеме 14794,362 тыс. рублей, или 102% по отношению к плановым суммам 14521,682 тыс. рублей. 
Исполнение расходной части, представленного на проверку и дачу заключения, бюджета составило 14547,806 тыс. рублей или 93% по отношению к плановым назначениям в сумме 15565,075 тыс. рублей. 

Согласно представленному отчету местный бюджет за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 246,556 тыс. рублей. Дефицит местного бюджета, установленный Решением Совета от 29.12.2021 года №131 «О бюджете …на 2022 год», ниже на 1289,949 тыс. рублей. 

Проверкой порядка составления бюджетной отчетности Контрольной комиссией отмечены следующие нарушения.

В нарушение требований п.152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190).

В пояснительной записке (текстовая часть) раздел 4 указанная информация о дебиторской и кредиторской задолженности не соответствует показателям Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

В нарушение требований п. 6 Инструкции №191н Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) и Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (ф. 0503127) не подписаны руководителем. 

В 2023 году Контрольной комиссией проведены следующие контрольные мероприятия:

I. Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование, и средств, полученных от иной приносящей доходы деятельности, в 2022 году МКОУ «Малиновская основная общеобразовательная школа»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней.

2. В нарушение требований п.8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением составлялись Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей не позволяющие проверить правильность их составления.

3. В нарушение требований пп. 43-45 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного Приказом Управления финансов Администрации Кожевниковского района №37-О от 29.05.2013, Отделом образования до Учреждения не доводились измененные показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

4. В нарушение требований ст.72 Бюджетного кодекса, ст.16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением сформирован и размещен на официальном сайте zakupki.gov.ru план-график закупок на 2022 год не в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств (далее-ЛБО) и ранее установленного срока.

5. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не верно рассчитан лимит остатка наличных денег.

6. В нарушение требований Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций» Учреждением не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций.

7. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в кассовых документах Учреждением ошибочно использовалась платежная ведомость (ф.0504403), которая применяется при начислении заработной платы (оплаты труда), иных выплат с оформлением Расчетной ведомости (ф. 0504402).

8. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены нарушения.

9. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49, п.1.4 Приложения 2 к учетной политики, утвержденной Приказом от 30.12.2021 №361-О (далее Учетная политика) не проводилась инвентаризация имущества и финансовых обязательств перед составлением годовой отчетности.

10. В нарушение требований п.36 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», п.2.8 Учетной политики Учреждением не верно была рассчитана амортизация на Автобус ПАЗ 320538-70. Данный факт привел к искажению бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2023г.

11. Списание материальных ценностей со счетов бухгалтерского учета осуществлялось в нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н, Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О нормах расхода топлив и смазочных материалов…»: списание запасных частей к автомобильному транспорту осуществлялось в отсутствие первичных учетных документов; списание строительных материалов (краска, пена монтажная и др.) осуществлялось в отсутствие первичных учетных документо; списание ГСМ за прогрев автобуса не отражено в путевых листах.                                                                                                                                                                                   

12. В нарушение требований Приложения №2 к Распоряжению Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" Учреждением не верно оформлен приказ на установление нормам расхода топлива.

13. В нарушение требований п.108 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н, п.5.4 Учетной политики, утвержденной приказом от 30.12.2021 №361-О, Учреждением производилось списание израсходованного ГСМ не в полном объеме. 

14. В нарушение требований ст.ст.15, 16 Трудового кодекса РФ отсутствуют трудовые договора с педагогическим составом Учреждения, гл.бухгалтером и учебно-вспомогательным персоналом. Трудовые договора, заключенные в 2021-2022гг., не подписаны работниками.

15. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах: указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию; не указывались условия оплаты труда (выплаты стимулирующего и компенсационного характера); не указывалась информация о размере ставки, выплачиваемой работнику.

16. В нарушение требований п.4.9 Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №160-О от 22.07.2022, не производилась выплата ежемесячной надбавки за стаж работы (выслугу лет) педагогическому работнику.

17. В нарушение требований раздела 5 Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №160-О от 22.07.2022, в приказах на выплату премий за месяц не указывались критерии для выплаты премий (высокие результаты и качество выполняемых работ, успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей и т.д.).

18. В нарушение требований Приложения №2 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» в договорах не указывается дата заключения.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме. 

II. Проверка правильности начисления заработной платы и стимулирующих выплат специалистам муниципального казенного учреждения «Администрация Кожевниковского района» в 2022 году

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.4.20 Приказа Минкультуры России от 31.03.2015 №526 "Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях"  представленные на проверку документы сброшюрованы в дела с превышением допустимого количества листов (250 л.) и толщины сшива (не более 4 см).

Лицевые счета по заработной плате работников не пронумерованы, сгруппированы и подшиты не по алфавиту фамилий.

2. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним.

Не распечатывались реестры на перечисление сумм по оплате труда, что не позволило проверить правильность и своевременность этих перечислений.

3. В нарушение требований Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» Учреждением допущены ряд нарушений.

3.1. Не составлялась расчетно-платежная ведомость (ф.0504401) применяемая для отражения начислений заработной платы работникам учреждения, стипендий, пособий, иных выплат, осуществляемых на основе договоров (контрактов) с физическими лицами, выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца, и сумм, причитающихся к выплате в окончательный расчет, а также отражения налогов, удержанных из сумм начислений по оплате труда, и иных сумм удержаний.

3.2. В работе применялся Табель учета использования рабочего времени, который не соответствует установленному образцу (ф. 0504421).

При заполнении Табеля (ф. 0504421) применялись условные обозначения не соответствующие причине отсутствия.

3.3. В карточках-справках (ф.0504417) не заполнялись обязательные к заполнению реквизиты: стаж работы, образование.

Во всех карточках-справках (ф.0504417) заполненные сведения об использовании отпусков не соответствуют действительности – не верно указаны номера приказов, период за который предоставляется отпуск.

4. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению страховых взносов, заработной платы бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась. Перечисленные выше операции отражались в учете Учреждения без документального подтверждения.

5. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» штатное расписание Учреждения не соответствует установленному образцу (отсутствует количество утвержденных штатных единиц, подписи кадровой службы, гл.бухгалтера).

6. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ, п.7.1 Положения об оплате и стимулировании труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности, и рабочих, утвержденного Распоряжением Администрации Кожевниковского района от 29.12.2018 №1246-р (далее-Положение об оплате труда)  в трудовом договоре главного бухгалтера в разделе «Время отдыха работника» не прописан предоставляемый дополнительный оплачиваемый отпуск.

7. В нарушение требований п.3.1 Положения об оплате труда надбавки за сложность и напряженность, за интенсивность условий труда были установлены без распоряжения Учреждения.

 В нарушение требований п.п.2.1, 4.9 Положения об оплате труда инженеру по компьютерному и информационному обеспечению заработная плата и надбавки начислялись исходя из должностного оклада не соответствующего штатному расписанию и Положению об оплате труда.

8. В нарушение требований Положения об оплате труда Учреждением осуществлялись выплаты, не предусмотренные данным положением, в том числе:

- уборщикам служебных помещений производилась доплата за дежурство;

- оперативному дежурному производилась доплата за охрану помещений.

9. В нарушение требований ст.60.2, 151 Трудового кодекса РФ работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности, установлена доплата за расширение зоны обслуживания на год вперед.

10. Распоряжением Учреждения от 30.11.2012 №438-р обязанности по ведению бухгалтерского учета по «Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области» возложены на отдел бухгалтерского учета и отчетности. За исполнение обязанностей по ведению бухгалтерского учета, исходя из ФОТ ставки бухгалтера по опеке и попечительству, установлены доплаты начальнику отдела (0,35 ставки), главному специалисту (0,5 ставки) и специалисту 1 категории (0,15 ставки) согласно приложению к выше названному распоряжению.

Изменения в данное распоряжение не вносились. Доплата в 2022 году осуществлялась следующим образом: гл.бухгалтеру (0,35 ставки с 01.01.2022 по 24.10.2022; за декабрь 0,6 ставки), зам.гл.бухгалтера (0,4 ставки с 01.01.2022 по 03.11.2022), бухгалтеру по расчетам по выданным авансам и принятым обязательствам (0,25 ставки с 01.01.2022 по 30.11.2022; за декабрь 0,4 ставки). Выяснить исходя из какой ставки, какого ФОТ производился расчет не представилось возможным.

11. В октябре месяце Егоровой С.С. были начислены отпускные в сумме 15 798,36 руб. за период с 24.10.2022 по 05.11.2022 (12 кал.дн., Приказ от 20.10.2022 №161). Приказом от 24.10.2022 №164 работник был отозван из отпуска, но возврат отпускных не произвел. За этот же период времени ему была начислена заработная плата в полном объеме.

 12. По итогам работы за 2022 год в декабре месяце произведена выплата сложившейся экономии по фонду оплату труда. (Распоряжение от 26.12.2022 №665-р). Установлено следующее:

- распоряжение выдано отделу бюджетного учета и отчетности, но в штатном расписании такого отдела не существует. Есть работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности;

- название выплаты «единовременная выплата» не соответствует Положениям по оплате труда муниципальных служащих и работников, осуществляющие техническое обеспечение деятельности.

Муниципальным служащим единовременная выплата производится к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере двух окладов денежного содержания.

У работников, осуществляющим техническое обеспечение деятельности, такая выплата не предусмотрена.

- в карточке-справке (ф.0504417) данная выплата отражена, как «единовременное начисление».

- не определен порядок расчета данной выплаты;

- произведенные выплаты не соответствуют суммам, указанным в распоряжении, по п.1 работникам Администрации и по п.4 специалистам по осуществлению гос.полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству ;

13.  В нарушение штатного расписания наименование должности, указанной в приказе о принятии на работу (Приказ от 01.12.2022 №128-К), и трудовом договоре (бухгалтер расчетной группы), не соответствует наименованию в штатном расписании (бухгалтер материальной группы и учету движения имущества казны).

13.1. Наименование должности в штатном расписании (технический секретарь) не соответствует наименованию должности в Положении об оплате труда (секретарь) и карточке-справке (ф.0504417) (секретарь руководителя).

14. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах уборщиков служебных помещений прописан режим рабочего времени с 09:00 до 17:12, а в Табеле учета использования рабочего времени проставлено 4 часа. Должностной оклад прописан в сумме 2 451,00 руб., как в штатном расписании (Жгун Е.П., Шукман Н.В., Дерик Е.С., Шушмильцева А.Г.).

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме.  

III. Проверка целевого и рационального использования средствместного бюджета, выделенных на финансирование, и средств, полученных от иной приносящей доходы деятельности, в 2022 году муниципальным казенным образовательным учреждением «Песочнодубровская средняя общеобразовательная школа»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

2. В нарушение требований пп. 43-45 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного Приказом Управления финансов Администрации Кожевниковского района №37-О от 29.05.2013, Отделом образования до Учреждения не доводились измененные показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

3. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не верно рассчитан лимит остатка наличных денег.

4. В нарушение требований Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций, в том числе: в расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» не верно указывались реквизиты приложенного документа; во всех приходных ордерах не заполнялась строка «Приложение», тогда как прикладывались извещения о родительской плате; отсутствуют подпись кассира в расходном кассовом ордере.

5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в кассовой книге (ф.0504514) отсутствует титульный лист, заверенный печатью и подписями руководителя и главного бухгалтера.

6. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены следующие нарушения: документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы; во всех авансовых отчетах строка «Приложение___документов на___листах» заполнена не верно. Количество приложенных документов и количество листов не соответствует действительности; не заполнены сведения о выдаче перерасхода; отсутствует авансовый отчет на сумму 950,00 рублей за технический осмотр транспортного средства.

7. В нарушение требований ст. 34, п. 2 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ, Учреждением была осуществлена оплата услуг по добровольному страхованию автотранспортных средств (по типу КАСКО), не предусмотренных Решением Думы Кожевниковского района от 23.12.2021г. №82 «О бюджете Кожевниковского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

8. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.114 Инструкции №157н списание строительных материалов осуществлялось в отсутствие документов, подтверждающих необходимость проведения и объемы фактически выполненных работ.

9. В нарушение требований п.п.117, 118 Инструкции 157н на счете 105.34 «Строительные материалы» учитывалась кисть, подлежащая отражению на счете 105.36 «Прочие материальные запасы» в сумме 72,85 руб.

10. В нарушение требования ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению амортизации бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась, ведомость начисленной за месяц амортизации не распечатывалась. Начисление амортизации отражалось в учете Учреждения без документального подтверждения.

11. В нарушение требований Приложения №2 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» в договорах не указывается наименование должности работника.                                                                                                                                                                              

12. В нарушение требований ст.ст.15, 16 Трудового кодекса РФ отсутствуют трудовые договора со сторожами.

13. В нарушение требований ст.ст. 60.2, 151 Трудового кодекса РФ Учреждением производилась необоснованная оплата за дополнительный объем работы, в том числе:

- ведущему бухгалтеру за формирование заявок. Тогда, как в должностной инструкции ведущего бухгалтера прописано «формирует заявки на финансирование расходов (кассовый расход) по оплате труда и уплате страховых взносов»;

-  водителям за заполнение путевых листов, техническое обслуживание транспорта. Тогда, как в должностной инструкции водителя прописано «своевременно проходить техническое обслуживание в гараже (п.3.13), ежедневно вести путевые листы, отмечая маршруты следования, пройденный километраж, расход топлива (п.3.19)»;

- уборщику служебных помещений за уборку туалетных комнат. Тогда, как в должностной инструкции прописано «убирает санузлы, чистит и дезинфицирует унитазы, раковины (п.3.2)»;

- учителю за ведение сайта школы, программы АИС, программы «паспорт школы». Отсутствует письменное согласие работника на выполнение дополнительной работы.

14. В нарушение требований раздела 6 п.6.3 Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №145-О от 21.07.2022, в приказах на выплату премий за месяц не указывались критерии для выплаты премий (высокие результаты и качество выполняемых работ, успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей и т.д.).

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.
Принятые меры: нарушения устранены в полном объеме.

IV. Проверка  целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование, и средств, полученных от иной приносящей доходы деятельности, в 2022 году МКУ ««Межпоселенческая централизованная библиотечная система»»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований пп. 5 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п.36 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного Приказом Управления финансов Администрации Кожевниковского района №37-О от 29.05.2013 до Учреждения доведена бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств не утвержденная руководителем ГРБС.

2. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

3. В нарушение требований п.4.1 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в приходном кассовом ордере не заполнена строка «Основание» (ПКО от 21.06.2022 №1 на сумму 4 000,00 руб.).

4. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…»  титульный лист кассовой книги (ф.0504514) не заверен печатью.

5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.6.3 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, п.9.9 Учетной политики, утвержденной Приказом от 30.12.2020 №14-ОД подотчетное лицо (Попова А.В.) в установленный срок (не позднее 10 календарных дней с даты выдачи) не представило авансовый отчет (ф.0504505) по полученным в подотчет средствам в общей сумме 4 000,00 руб.

6. В нарушение требований ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.п. 48, 55 Инструкции №157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», Учреждением не оформлено внутреннее перемещение имущества от ответственного лица, при предоставлении работнику отпуска по беременности и родам.

7. В нарушение требований Приложения №2 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» в договорах не указывается наименование должности работника и наименование отдела.

Отсутствуют договора о полной индивидуальной материальной ответственности (Буценко Н.Е., Рудова О.А.).                                                                                                                                                                               

8. В нарушение требований ст.ст.15, 16 Трудового кодекса РФ отсутствуют трудовые договора (Кроликова К.И., Головина С.А., Михеева А.С., Рудова О.А.).

Трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании заключаемого трудового договора, фактически же в Учреждении имеются договора и дополнительные соглашения к ним, не подписанные работодателем или работником (Тихонова Т.В., Бетенеков А.В., Бриллиантова Е.А., Зайнулина Л.А., Федорова Е.Н. и др.).

9. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах отсутствуют условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада), которые являются обязательными для включения в трудовой договор.

10. В нарушение требований ст.79 Трудового кодекса РФ работник, принятый по срочному трудовому договору по 25.12.2022 (Приказ от 09.08.2022 №14-ЛС), продолжает работать, но документальное оформление данного факта отсутствует.

11. В нарушение требований раздела 6 п.6.2 Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №20-ОД от 01.08.2022, в приказах на выплату премий за месяц не указывались критерии для выплаты премий (высокие результаты и качество выполняемых работ, инициатива, творчество и т.д.).

12. Нарушений, замечаний по проведению и оформлению результатов инвентаризации не установлено.

13. Выборочно проверены операции по учету основных средств. Нарушений, замечаний не установлено.

14. Учреждением в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств сформирован план-график закупок на 2022г. финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов и размещен на официальном сайте zakupki.gov.ru.

15. Учет операций с безналичными денежными средствами осуществляется Учреждением в соответствии с требованиями Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Инструкции №157н, принятые к учету учетные документы систематизируются в хронологическом порядке и группируются по соответствующим счетам в разрезе источников финансирования с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Проверкой ведения операций с безналичными денежными средствами нарушений не установлено.

16.  Учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции №157н, расчеты ведутся в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Первичные учетные документы, сброшюрованные в хронологическом порядке, подтверждают возникшие обязательства перед субъектами гражданских прав, в том числе в рамках исполнения контрактов за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы. Нецелевое использование бюджетных средств не установлено.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

V. Проверка правомерности расходования ГСМ, приобретенного за счет средств местного бюджета в 2022 году, в образовательных учреждениях Кожевниковского района

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Осиновская средняя общеобразовательная школа»

1.1. В нарушение требований раздела VI п.п. 6.3, 6.4 Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Кожевниковский район», утвержденного Решением Думы Кожевниковского района от 27.04.2017 №129 в договорах на безвозмездное пользование имущества казны в качестве ссудодателя выступают директора школ, тогда как должен выступать Глава Кожевниковского района.

1.2. В нарушение требований Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» Учреждением завышена базовая норма расхода бензина на Автобус ПАЗ-320570-02 (Приказ от 26.12.2022 №130-О).

Таким образом, неправомерно списано 16л на сумму 722,62 руб. (по акту о списании материальных запасов от 31.12.2022 №00000011списано 192л*45,15=8 669,02 руб. Следовало списать 176л*45,15=7946,40 руб.).

1.3. В нарушение требований п.108 Инструкции 157н Учреждением не определен порядок выбытия материальных запасов.

1.5. Замечаний, нарушений по оформлению путевых листов и их регистрации в журнале учета не установлено. 

2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новосергеевская основная общеобразовательная школа» 

2.1. По состоянию на 01.01.2023 на балансе Учреждения числится одно транспортное средство – Автобус для перевозки детей ПАЗ-320570-02.

В проверяемом периоде Учреждением использовался один автобус, числящейся на балансе.

2.2. В нарушение п.17 Приказа Минтранса от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» Учреждением не регистрировались выданные путевые листы в июне-августе, в том числе: июнь №№163-165; июль №№166-170; август №№171-175.

2.3. В нарушение требований п.п.1, 5 Приказа Минтранса от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на путевых листах не проставлялся штамп о прохождении послерейсового осмотра (май, с 21.09-26.09.2022, 30.09.2022, 15.11.2022).

2.4. В отдельные дни проверяемого периода приобретение топлива для заправки автобуса проводилось до или после возвращения транспорта в гараж, например:- 08.04.2022 возврат в гараж 15:00, а заправка в Кожевниково на АЗС 13 в 17:54. Заправлено 20л на сумму 917,00 руб. в путевом листе маршрут движения «Новосергеевка-Кожевниково-Новосергеевка» не прописан; и т.д.

Оприходование и списание проверено. Нарушений, перерасхода не установлено.

2.5. Выборочно проведена сверка километража, указанного в путевых листах, с данными отчета о пробеге, предоставленными ООО «Альянс+» (навигационная система ГЛОНАСС). Завышение данных о пробеге в путевых листах не установлено.

Следует отметить, что в данных отчета о пробеге указан выезд 04.01.2022 расстояние 32,56 км, но у Учреждения отсутствует путевой лист за 04.01.2022 (выходной день). Тогда как, есть путевой лист за 11.01.2022 (расстояние 32 км), а в отчете о пробеге в данный день выезда не было.

2.6. В нарушение требований п.11 Инструкции 157н в учетной политике Учреждения (Приказ №161-О от 30.12.2021) не утверждена применяемая форма путевого листа.

3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Базойская основная общеобразовательная школа» 

3.1. По состоянию на 01.01.2023 на балансе Учреждения транспортные средства не числятся.

В проверяемом периоде Учреждением заключались муниципальные контракты с физическим лицом на оказание услуг по перевозке лиц (сотрудников МКОУ «Базойская ООШ») на территории Кожевниковского муниципального района.

3.2. В нарушение требований ст.34 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ, ст.9 Закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ наименование вида работ, указанное в актах об оказании услуг (аренда автомобиля с водителем), не соответствует предмету контрактов (услуги по перевозке лиц (сотрудников)).

Всего было заключено 7 муниципальных контрактов на сумму 98 415,03 руб., из них оплата с нарушением по 4 контрактам на сумму 56 023,63 руб.

3.3. В нарушение требований Приказа Минкультуры России от 31.03.2015 №526 «Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях»  в сшивах муниципальных контрактов за 2022 год (дело №02-21) отсутствуют муниципальные контракты, заключенные с физическим лицом (Кудряшовым С.Г.) на услуги по перевозке сотрудников (муниципальные контракты от 01.02.2022 №2, от 01.03.2022 №3, от 01.04.2022 №4).

4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Елгайская основная общеобразовательная школа

4.1. По состоянию на 01.01.2023 на балансе Учреждения числится одно транспортное средство – Автобус для перевозки детей ПАЗ-320538-70.

В проверяемом периоде Учреждением использовался один автобус, числящейся на балансе.

4.2. В нарушение требований Приложения №2 к Распоряжению Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" Учреждением не верно оформлены приказы на установление норм расхода топлива, в том числе:

- срок действия зимних надбавок установлен до 01.05.2022 (Приказ от 01.01.2022 №1-О), тогда как, срок действия зимних надбавок в Томской области установлен с 01.11 по 15.04;

- не указана базовая норма расхода топлива, а также условия и размер повышающие эту норму (Приказы от 01.04.2022 №15-О, от 01.11.2022 №132-О).

В результате не правильного установления срока действия зимней надбавки (до 01.05.2022) неправомерно списано 54,22л бензина на сумму 2 494,69 руб. (по акту о списании материальных запасов от 30.04.2022 №00000005 списано 1367,43л*46,01=62 915,48 руб. Следовало списать 1313,21л*46,01=60 420,79 руб.).

4.3. В нарушение п.п.5, 15 Приказа Минтранса от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах медицинским работником не проставлялся штамп о прохождении предрейсового и послерейсового осмотра (январь-июнь), а также не указывалась фамилия и инициалы проводившего осмотр (01-19.10.2022, 28.10.2022, 14.12-21.12.2022, 23.12-26.12.2022).

Следует отметить, что в путевых листах не заполнялись сведения о движении ГСМ: «остаток топлива на начало рейса», «остаток топлива на конец рейса» и строка «пройдено, км» (январь-май).

4.4. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» акты о списании материальных запасов ф.0504230 не подписаны главным бухгалтером (февраль-август).

4.5. В нарушение требований ст.34 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ в муниципальном контракте (далее-МК), заключенном с ООО «Агрокомплекс», на поставку бензина марки АИ-92 не указано количество и цена за единицу товара (МК от 10.01.2022 №3 на сумму 120 000,00 руб.).

4.6. В Приложении 7 п.7.2 к учетной политике Учреждения (Приказ №162-О от30.12.2022) утверждены неунифицированные формы документов, применяемые в учете, в том числе, путевой лист. Однако, сам образец формы не приложен. Таким образом, нет возможности проверить его на соответствие.

5. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Кожевниковская районная детско-юношеская спортивная школа имени Н.И. Вакурина» 

5.1. По состоянию на 01.01.2023 на балансе Учреждения числятся: Автомобиль ГАЗ-322121, Автобус для перевозки детей ГАЗ-А66R33, снегоход «Шихан К-2».

В проверяемом периоде Учреждением использовались следующие транспортные средства:

- Автомобиль ГАЗ-322121регистрационный номер К734СУ70;

- Снегоход «Шихан К-2».

5.2. В нарушение требований Приложения №2 к Распоряжению Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" Учреждением не верно оформлены приказы на установление норм расхода топлива, в том числе:

- срок действия зимних надбавок установлен с 15.11. (Приказ от 10.01.2022 №5-О), тогда как, срок действия зимних надбавок в Томской области установлен с 01.11 по 15.04 (перерасхода не установлено);

- не указана базовая норма расхода топлива;

- в зимнее или холодное (при среднесуточной температуре ниже +5 °C) время года на стоянках при необходимости пуска и прогрева автомобилей и автобусов устанавливается нормативный расход топлива из расчета за один час стоянки (простоя) с работающим двигателем - до 10% от базовой нормы, а Учреждением данная норма установлена от зимней нормы расхода.

Неправомерное списание топлива в результате не правильного установления нормы при прогреве двигателя составило в сумме 238,47 руб. (январь 6ч., 1,32л*45,46руб.=60,00 руб.; март 3ч., 0,67л*45,88руб.=30,74 руб.; ноябрь 3ч.,0,66л*45,96руб.=46,62 руб; декабрь 10ч., 2,2л*45,96руб.=101,11 руб.).

5.3. В нарушение п.п.5, 15 Приказа Минтранса от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах медицинским работником не проставлялось время прохождения послерейсового осмотра, а также не проставлено время выезда и возврата (19.04.-26.04.2022, 28.04.2022, 19.05.2022, 11.06.2022, 20.09.2022).

Следует отметить, что в путевом листе не отражена заправка 23.12.2022 в количестве 312л на сумму 14 352,00 руб.

В путевых листах на снегоход «Шихан К-2» не верно заполнялись сведения о движении горючего (фактическая заправка по чеку не соответствовала строке «выдано», остаток не соответствовал строке «остаток при возвращении»).

5.4. В отдельные дни проверяемого периода выявлены факты несоответствия даты заправки топлива дате путевого листа. Всего выявлено 26 случаев, было заправлено 1 338,35 л бензина на сумму 61 248,35 руб.

5.5. В отдельные дни проверяемого периода приобретение топлива для заправки транспорта проводилось до или после возвращения транспорта в гараж, в нерабочее время. Всего выявлено 5 случаев, было заправлено 265 л бензина на сумму 12 050,25 руб.

5.6. Выборочно проведена сверка километража, указанного в путевых листах, с данными отчета о пробеге, предоставленными ООО «Альянс+» (навигационная система ГЛОНАСС). Установлено несоответствие километража, указанного в путевых листах, отчету пробега.

Таким образом:

- неправомерное списание ГСМ составило 468,13 руб. (54,3км*18,8/100=10,21л*45,85руб.);

- километраж, не включенный в путевые листы, составил 492,5 км.

5.7. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены следующие нарушения:

- не заполнена строка «перерасход» тогда, как оформлялось возмещение расходов, произведенных за счет собственных средств работника, без получения аванса (авансовые отчеты от 21.06.2022 №34 на сумму 458,40 руб., от 22.06.2022 №33);

- сведения, указанные о выдаче перерасхода, не соответствовали действительности (авансовый отчет от 22.06.2022 №34 на сумму 4 592,50 руб.);

Всего с нарушениями оформлено 2 авансовых отчетов на сумму 5 050,90 рублей.

5.8. В нарушение требований п.108 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н, п.6.5. Учетной политики, утвержденной приказом от 30.12.2020 №89-О отсутствует акт о списании ГСМ за декабрь месяц в количестве 279,14л на сумму 12 832,06 руб.

Данные бухгалтерского учета сверены с остатком топлива, указанного в путевом листе – расхождений не установлено.

Учредителем и собственником имущества выше перечисленных образовательных учреждений является муниципальное образование Кожевниковский район. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет Администрация Кожевниковского района в лице Отдела образования Администрации Кожевниковского района.

По результатам проверки руководителям учреждений направлены представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

VI. Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование, и средств, полученных от иной приносящей доходы деятельности, в 2022 году МКОУ «Староювалинская основная общеобразовательная школа»
   По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. В нарушение требований п.2 ст.221 Бюджетного кодекса РФ утвержденные показатели бюджетной сметы Учреждения не соответствуют доведенным до него лимитам бюджетных обязательств (далее-ЛБО) по кодам бюджетной классификации.

 Учреждения в разделе 1 «Итоговые показатели бюджетной сметы» по данному КБК отражена сумма 177 282,00 руб. Расхождение составляет 0,47 руб.

2. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

3. В нарушение требований пп. 43-45 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета), утвержденного Приказом Управления финансов Администрации Кожевниковского района №37-О от 29.05.2013, Отделом образования до Учреждения не доводились измененные показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

4. В нарушение требований п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не установлен лимит остатка наличных денег.

5. В нарушение требований п.7 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденные Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У Учреждением не определены порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег.

6. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» сформированная кассовая книга ф.0504514 не содержит титульного листа, на котором указывается количество прошнурованных и пронумерованных листов. Данная надпись должна быть заверена подписями руководителя Учреждения и главного бухгалтера, и скреплена печатью. Нумерация листов не соответствует установленной нумерации.

7. В нарушение требований п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора…», п.4.4 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У, Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 18.08.1998 №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций» Учреждением не соблюдался порядок заполнения форм первичной документации по учету кассовых операций.

Всего с нарушением оформлено 6 приходных кассовых ордеров на сумму 17 800,00 рублей и 6 расходных кассовых ордеров на сумму 17 800,00 рублей.

8. В нарушение требований п.11 Инструкции №157н, п.8 Учетной политики, утвержденной Приказом от 10.01.2022 №8-О первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе, подобраны и сброшюрованы не по правилам.

Документы сформированы в папки (дела) без номенклатурных номеров, без конкретных наименований, тогда как, должны были быть распечатаны журналы операций по истечении каждого отчетного периода, а к ним хронологически подобраны первичные учетные документы.

В Приложении 9 к Учетной политике перечислены самостоятельно разработанные формы первичных учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, однако образцы этих форм не приложены.

9. В нарушение требований п.п.4.14–4.18, п.4.20 Приказа Минкультуры России от 31.03.2015 №526 "Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях" Учреждением не составлялась номенклатура дел. На всех папках, представленных на проверку, отсутствуют номенклатурные номера (индекс дела), сроки хранения.

 Представленные на проверку документы (Приказы по основной деятельности) сброшюрованы с превышением допустимого количества листов (250 л.) и толщины сшива (не более 4 см).

10. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены следующие нарушения:

- документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы;

- во всех авансовых отчетах строка «Приложение___документов на___листах» заполнена не верно. Количество приложенных документов не указывалось, количество листов не соответствует действительности;

- не заполнены сведения о выдаче перерасхода (номер, дата);

- на обороте авансового отчета не верно заполнены графы 2-7 (реквизиты документов, подтверждающие произведенные расходы, и кому и за что уплачено);

- оформлялось заявление на выдачу аванса, тогда как производилось возмещение произведенных расходов;

- подотчетному лицу не выдавались расписки о приеме к проверке документов;

- авансовый отчет от 06.04.2022 №1 на сумму 2 340,00 руб. подшит в марте месяце.

Всего с нарушениями оформлено 2 авансовых отчетов на сумму 3 194,00 рубля.

В учетной политике не предусмотрен порядок отражения обязательства учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет.

11. В нарушение требований п.5 Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте", Приложения №2 к выше названному распоряжению Учреждением не верно оформлены приказы на установление норм расхода топлива.

Неправомерное списание топлива в результате не правильного установления нормы при прогреве двигателя составило в сумме 1 708,97 руб.

12. В нарушение требований п.п.114, 116 Инструкции 157н, п.26 Инструкции 162н Учреждением не оформлена передача запасных частей сторонней организации для проведения ремонтных работ по замене радиатора на автобусе ПАЗ 320538-70. Кроме того, списание израсходованных запасных частей в 2022г. не проведено. В Акте выполненных работ, представленном исполнителем (подрядчиком), факт, подтверждающий расход указанных запасных частей, не отражен.

Списание израсходованных запасных частей проведено только 31.01.2023г.

Приобретенные в июле месяце строительные материалы на общую сумму 10541,85 руб.; электротехнические материалы в сумме 2 109,00 руб. были израсходованы, но не списаны с бухгалтерского учета.

Списание израсходованных строительных материалов проведено только 31.01.2023г. Списание строительных материалов осуществлялось в отсутствие первичных учетных документов, подтверждающих обоснования потребности в их приобретении, объемы выполненных работ.

Всего необоснованно списаны строительные материалы на сумму 12 526,85 рублей.

В результате нарушения методологии ведения бухгалтерского учета в части не отражения в регистрах бухгалтерского учета хозяйственных операций, Учреждением допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2022г.

13. В нарушение требований ст.11 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, раздела VIII Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 (далее-Приказ №49), Приложения 10 учетной политики, утвержденной Приказом от 10.01.2022 №8-О – не проводилась годовая инвентаризация материальных запасов, прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.

Представленные на проверку инвентаризационные ведомости по счету 101.00 «Основные средства» оформлены с нарушениями.

Кроме того, инвентаризация основных средств проведена не в полном объеме. По данным бухгалтерского учета числятся основные средства в сумме 20 287 120,71 руб., тогда как, по инвентаризационным описям имущество составило в общей сумме 20 104 586,63 руб.

Таким образом, не подверглись инвентаризации основные средства на сумму 182 534,08 руб.

14.  В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» по результатам проведения инвентаризации Учреждением не составлялся Акт о результатах инвентаризации (ф.0504835), основанием для составления которого, являются инвентаризационные описи (сличительные ведомости).

15. В нарушение требований п.п.34, 38 Инструкции 157н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», принятие к учету объектов основных средств осуществлялось без оформления первичного документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию. 

Всего (выборочно) принято к учету нефинансовых активов в 2022г., не надлежаще оформленных документально, на сумму 278 427,35 руб.

16. В нарушение требования ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению страховых взносов, заработной платы, по начислению амортизации бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась, ведомость начисленной за месяц амортизации не распечатывалась. Перечисленные выше операции отражались в учете Учреждения без документального подтверждения.

17. В нарушение требований Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» с рядом сотрудников не заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности (при наличии инвентаризационных описей).                                                                                                                                                                                   

18. В нарушение требований ст.ст.57, 60.2, 151 Трудового кодекса РФ практически во всех трудовых договорах не указаны условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты). При изменении должностных окладов не заключено ни одно дополнительное соглашение.

При назначении на должность, возложении обязанностей трудовые договора, дополнительные соглашения к трудовым договорам не заключались (заместитель директора по воспитательной работе; социальный педагог; советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями; воспитатель и другие).

19. В нарушение требований ст.123 Трудового кодекса РФ график отпусков на 2022 год утвержден 10.01.2022г. Тогда, как согласно выше названной статьи, график отпусков утверждается работодателем не позднее чем за две недели до наступления календарного года.

20. В нарушение требований ст.129 Трудового кодекса РФ районный коэффициент начислялся Учреждением не в целом на заработную плату за определенный период, а на отдельные ее составляющие (оклад, тарифная ставка, доплаты и надбавки компенсационного характера, стимулирующие выплаты).

21. В нарушение требований ст.286 Трудового кодекса РФ и.о. директора Литвиновой Т.Э. ежегодный оплачиваемый отпуск был предоставлен не одновременно с отпуском по основной работе. Таким образом, фактически отпуск составил 27 календарных дней, вместо положенных 56 календарных дней.

22. В нарушение требований п.4.1 Положения о системе оплаты труда, утвержденного Приказом от 11.01.2022 №10-О, главному бухгалтеру излишне начислена надбавка за стаж работы в сумме 342,86 руб.

23. В нарушение требований раздела 4 п.4.1 Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №10-О от 11.01.2022, не начислялась ежемесячная надбавка за стаж (выслугу лет) педагогу Литвиновой Т.Э. (стаж работы по состоянию на 01.01.2022 составляет 3г. 3мес. 29дн., первая ступень от 3 до 5 лет 600 руб.).

Таким образом, недоплата составила в сумме 7 874,28 руб.

24.  В нарушение требований Положения по оплате труда работников, утвержденного приказом №10-О от 11.01.2022, наименование выплат, указанных в карточках-справках (ф.0504417), не соответствует фактическим начислениям.

Выплаты за классное руководство за счет местного бюджета, за счет федерального бюджета, за квалификационную категорию в карточках-справках (ф.0504417) отражены по одной строке общей суммой.

Производятся выплаты (кружковая работа, квалификационная категория), не предусмотренные Положением Учреждения по оплате труда.

25. В нарушение требований ст.60.1 Трудового кодекса РФ выплаты по оплате труда по разным должностям осуществлялись в одном лицевом счете (ф.0504417), тогда как следует учитывать данные выплаты по количеству заключенных с работником трудовых договоров.

26. В нарушение штатного расписания оплата труда механика производилась в меньшем размере. Так, согласно штатному расписанию утверждено 0,25 ставки – 2 703,68 руб., фактически начислялось 675,92 руб. Недоплаты не установлено, т.к. производилась выплата «доплата до МРОТ».

27. В нарушение требований ст.136 Трудового кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не начислялась, табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) с 01-15 число месяца не заполнялся. Работникам перечислялся аванс в размере от 30-50% оплаты труда за месяц.

28. В нарушение требований п.10 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете отпускных не верно рассчитывалось количество календарных дней в неполном календарном месяце.

Таким образом, не верно начислены отпускные. Переплата составила в сумме 300,13 руб.

29. В нарушение требований ст.ст.96, 153, 154 Трудового кодекса РФ сторожам не производилась оплата за работу в ночное время и в выходные (праздничные дни).

30. В нарушение требований п.5.10 "ГОСТа Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов" (утв. Приказом Росстандарта от 08.12.2016 №2004-ст) во всех приказах о предоставлении отпусков работникам не верно указывался формат даты (месяц указывался одной цифрой).

31. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в приказах о предоставлении отпусков работникам допускалось:- не верно указывался срок окончания отпуска;- срок отпуска, указанный в приказе, не соответствует табелю учета использования рабочего времени, личной карточке работника;- не верно указывается период работы за который предоставляется отпуск.

32. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» Учреждением допущены ряд нарушений, в том числе: в карточках-справках (ф.0504417) не заполнялись реквизиты – квалификация, категория, образование, раздел «отметки о приеме на работу и переводах», указанные должностные оклады не соответствуют штатному расписанию, наименование должности (техничка, рабочий) не соответствует штатному расписанию (уборщик служебных помещений, рабочий по обслуживанию зданий), в разделе «Сведения об использовании отпусков» указанные реквизиты приказов не соответствуют самим приказам, не заполнялась графа «за период»; не распечатывались записки-расчеты об исчислении среднего заработка (ф.0504425); в работе применялся Табель учета использования рабочего времени, который не соответствует установленному образцу (ф. 0504421); используемая Учреждением расчетная ведомость не соответствует установленному образцу расчетно-платежной ведомости (ф.0504401), применяемой для отражения начислений заработной платы работникам учреждения, стипендий, пособий и иных выплат. 

33. Учреждением в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств сформирован план-график закупок на 2022г. финансовый год и своевременно размещен на официальном сайте zakupki.gov.ru.

План-график закупок размещен Учреждением до доведения ему объема прав в денежном выражении – 29.12.2021, тогда как бюджетная роспись утверждена 30.12.2021г.

34. В нарушение требований п. 4 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ при осуществлении закупок Учреждением превышен лимит годового объема закупок товаров, работ, услуг, которые заказчик вправе осуществить на сумму до 600,0 тыс. рублей (годовой объем закупок малого объема превысил 2 000 000 руб. и составил 2 657 638,16 руб.).

35.  Учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции №157н, расчеты ведутся в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Первичные учетные документы, сброшюрованные в хронологическом порядке, подтверждают возникшие обязательства перед субъектами гражданских прав, в том числе в рамках исполнения контрактов за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы. Нецелевое использование бюджетных средств не установлено.

36. Проверкой отмечено неисполнение требований по устранению выявленных нарушений по предыдущему контрольному мероприятию: проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности от 16.04.2018г.:

- нарушения в части списания материальных запасов;

- нарушения в части исполнения трудового законодательства, в том числе оплаты труда.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения устранены.

V11.  Комплексная проверка  по исполнению бюджета Староювалинского сельского поселения за 2022г.
По результатам проведенного мероприятия установлено:

1.Нарушений, замечаний по ведению бюджетной сметы, бюджетной росписи не установлено.

2. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.19 Инструкции 157н, п.26 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» сельским поселением сформировано две кассовые книги (ф.0504514) за 2022г., тогда, как в рамках учетной политики не установлена периодичность ее формирования.

Сформированные кассовые книги не опечатаны и содержат по два одинаковых листа.

На титульных листах отсутствует обязательный реквизит: «дата составления документа».

Лимит остатка наличных денежных средств в кассе установлен Распоряжением сельского поселения №1-р от 10.01.2022 в размере 1 250,00 рублей. Превышение лимита не установлено.

3. В нарушение требований п.167 Инструкции 157н записи в кассовой книге (ф.0504514) не соответствуют количеству и сумме кассовых документов, по которым фактически была произведена выдача и прием наличных денег (18.05.2022г. ПКО №3 на сумму 80 000,00 руб., РКО №3 на сумму 80 000,000 руб., а в кассовой книге указано два документа по приходу по 40 000,00 руб. и два документа по расходу по 40 000,00 руб).

4.  В нарушение требований п.6.1 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в расходном кассовом ордере не указано наименование, номер, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность получателя (РКО от 18.05.2022 №3 на сумму 80 000,00 руб.).

5. В нарушение требований п.11 Инструкции №157 в журналах операций не проставляется количество листов приложений к ним. Первичные учетные документы, сформированные на бумажных носителях, не в полном объеме подобраны к соответствующим журналам операций. В графике документооборота не отражены периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию журналов операций.

6. В нарушение требований п.302 Инструкции от 01.12.2010 г. №157н затраты, произведенные сельским поселением в 2022 году, но относящиеся к следующему отчетному периоду (2023 году), не учитывались на счете 40150 "Расходы будущих периодов".Такие расходы были одномоментно отнесены на счет 40120 «Расходы текущего финансового года», что является нарушением методологии бюджетного учета. Таким образом, искажены данные баланса (ф.0503130) по строке 160 «Расходы будущих периодов» по состоянию на 01.01.2023 в сумме 16 892,58 руб.

7. В нарушение требований Приказа Росархива от 31.07.2023 №77 «Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях» лицевые счета по заработной плате работников (карточки-справки ф.0504417) подшиты не по алфавиту фамилий.

На обложке дела не указан срок хранения. Согласно ст.296 Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций данное дело имеет длительный срок хранения (50/75 лет ЭПК).

8. В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 (далее-Приказ №49), Приложения 7 учетной политики, утвержденной Распоряжением от 29.12.2018 №118-р – не проводилась годовая инвентаризация прочих финансовых активов и финансовых обязательств, бланков строгой отчетности.

В инвентаризационной описи №000001 от 07.12.2022г. отсутствует подпись председателя комиссии.

В учетной политике п.2.2 предусмотрено проведение инвентаризации по состоянию на 15 декабря ежегодно, а в распоряжении – на 31 декабря (Распоряжение от 06.12.2022 №97-р).

Состав инвентаризационной комиссии, указанный в выше названном распоряжении, не соответствует Приложению 12 учетной политики.

9. В нарушение требования Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», п.114 Инструкции №157н, п.3.3.4 учетной политики выдача материальных запасов не оформлялась ведомостью ф.0504210.

10. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…», ст.9 Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ в целях отражения в бухгалтерском учете операций по начислению страховых взносов, заработной платы бухгалтерская справка (ф.0504833) не составлялась. Перечисленные выше операции отражались в учете сельского поселения без документального подтверждения.

11. В нарушение требований п.7 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011 в путевых листах допускались исправления «цифра по цифре» или корректором (с 01-30.03.2022; 01-12.04.2022; 24.09.2022 и др.).

12. В нарушение требований п.114 Инструкции №157н, Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), п.3.3.5 Учетной политики сельским поселением при списании ГСМ не оформлялся Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) (за февраль – 108,3л на сумму 4 893,01 руб.; за март – 272,83л на сумму 12 506,68 руб.).За июль месяц не списан ГСМ в сумме 1 076,56 руб.

13. В нарушение требований Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», п.3.3.3 Учетной политики сельским поселением ежегодно не утверждался период применения зимней надбавки к базовой норме расхода ГСМ и ее величина.

В распоряжениях сельского поселения, представленных на проверку, не указана норма расхода ГСМ, которая применяется при списании, после установления повышающих коэффициентов (Распоряжения от 16.07.2012 №31/1-р, от 07.06.2019 №73-р).

В результате необоснованное списание составило в сумме 319,51 руб. 

14. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущены нарушения. Всего с нарушениями оформлено 7 авансовых отчетов на сумму 11 813,76 рублей.

В учетной политике не предусмотрен порядок отражения обязательства учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет.

15. В нарушение требований Приложения №5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» в карточках-справках (ф.0504417) в разделе «Сведения об использовании отпусков» указанные реквизиты приказов не соответствуют самим приказам.

Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф.0504425) не распечатывалась.

Расчетно-платежная ведомость (ф. 0504401), применяемая для отражения начислений заработной платы работникам учреждения, стипендий, пособий и иных выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца, не составлялась.

В графике документооборота учетной политики сельского поселения не предусмотрена периодичность, сроки распечатки и ответственные лица по формированию карточек-справок (ф.0504417), Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421).

16. В нарушение требований п.32 Приказа Минтруда России от 19.05.2021 №320н «Об утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек» отсутствует печать на первой странице вкладыша в трудовую книжку.

17. Нарушений, замечаний по срокам выплаты сумм, причитающихся работникам при увольнении, и оплаты ежегодных отпусков не установлено.

18. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников отсутствуют обязательные для включения в трудовой договор условия, а именно: условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

При изменении должностных окладов, доплат, процентов стимулирующих выплат не заключались дополнительные соглашения к трудовым договорам. Должностные оклады, указанные в трудовых договорах, не соответствуют штатному расписанию.

19. В нарушение требований Инструкции 157н сельским поселением не осуществлялся учет денежных документов. Отправка корреспонденции осуществлялась за наличный расчет в отделении почтовой связи. Реестры почтовых отправлений не составлялись.

20. Нарушений по порядку учета и списания (передаче) основных средств не установлено.

21. Сельским поселением в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств сформирован план-график закупок на 2022 финансовый год и своевременно размещен на официальном сайте zakupki.gov.ru.

22. Проверкой отмечено неисполнение требований по устранению выявленных нарушений по предыдущим контрольным мероприятиям: комплексная проверка по исполнению бюджета от 29 мая 2018 года:

- нарушения по порядку ведения кассовых операций;

- нарушения по расчетам с подотчетными лицами;

- нарушения по ведению бухгалтерского учета при отправке почтовой корреспонденции;

- нарушения по списанию ГСМ;

- нарушения в части трудового законодательства, в том числе оформления трудовых договоров;

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены.

V111. Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета в 2022 году муниципальным казенным учреждением «Бухгалтерская служба»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1.В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).

2. В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 14.02.2018 №26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» Учреждением ошибочно заполнен раздел 4 бюджетной сметы «Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств в пользу третьих лиц» в сумме 453 604,00 руб.

3. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.7 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при оформлении авансовых отчетов (ф.0504505) допущено ряд нарушений, в том числе:

- на обороте в гр. 2 «дата документа» указывалась дата, не соответствующая дате документа, по которому производилась оплата;

- отсутствует подпись руководителя в строке «Утверждаю»;

- отсутствует подпись главного бухгалтера;

- исправление даты документа произведено корректором.

Всего с нарушениями принято к оплате 3 авансовых отчета на сумму 4 200 руб.

4. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления…» Учреждением не в полном объеме соблюдались правила оформления результатов инвентаризации, в том числе:

- в Актах о результатах инвентаризации (ф.0504835) не верно указывались реквизиты инвентаризационных описей, послужившие основанием для составления акта;

- состав комиссии, указанный в инвентаризационных описях и актах о результатах инвентаризации, не соответствует приказу;

- практически во всех инвентаризационных описях отсутствует заключение комиссии (из 15 инвентаризационных описей только в 2 есть заключение комиссии).

Всего подлежало инвентаризации имущества на сумму 736 505,15 руб.

5. В нарушение требований ст.23 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ Учреждением в контрактах не указывался идентификационный код закупки.

6. В нарушение требований ст.16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ общая сумма муниципальных контрактов, фактически заключенных Учреждением в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 (563 138,50 руб.),  оказалась больше суммы (объема) финансового обеспечения, указанного в плане-графике закупок (502 098,16 руб.) на 61 040,34 рублей.

В соответствии с п.1 ст.16 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 №44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

7. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса в приказе о приеме на работу и в трудовом договоре Учреждением указывались должностной оклад и выплаты компенсационного и стимулирующего характера, не соответствующие штатному расписанию. Также, в приказе не указана стимулирующая выплата «надбавка за суммированный стаж работы». Фактическое начисление заработной платы не соответствует приказу и трудовому договору. Переплаты не установлено.

Выплаты, отражаемые в карточке-справке (ф.0504417), не соответствуют дополнительным соглашениям к трудовому договору.

8. В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» в приказах о предоставлении отпусков работникам и в карточке-справке (ф.0504417) в разделе «Сведения об использовании отпусков» не верно указывался период работы, за который предоставляется отпуск.

Согласно личной карточке ф.Т-2 работникуне предоставлен 1 день ежегодного отпуска за период работы с 23.06.2020 по 22.06.2021.

9. В нарушение требований ст.151, 60.2 Трудового кодекса, п. 3.2 Положения по оплате труда работников, утвержденного Приказом от 16.05.2017 №32-О выплаты за дополнительный объем работы производятся без должного документального оформления. 

10. Кассовых операций в течении 2022 года не осуществлялось. Лимит остатка наличных денежных средств в кассе установлен приказом руководителя №1-О от 10.01.2022 в размере 769,23 рублей. 

В расчете лимита остатка наличных денег в исходных данных указан показатель «V» – объем поступлений наличных денег, а в формуле указан показатель «R» – объем выдач наличных денег.

11. Нарушений, замечаний по порядку учета и списания (передаче) основных средств, материальных запасов не установлено. 

12. Учреждением в полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств сформирован план-график закупок на 2022г. финансовый год и своевременно размещен на официальном сайте zakupki.gov.ru.

План-график закупок размещен Учреждением до доведения ему объема прав в денежном выражении – 27.12.2021, тогда как бюджетная роспись утверждена 30.12.2021г.

13. Учет операций с безналичными денежными средствами осуществляется Учреждением в соответствии с требованиями Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Инструкции №157н, принятые к учету учетные документы систематизируются в хронологическом порядке и группируются по соответствующим счетам в разрезе источников финансирования с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Проверкой ведения операций с безналичными денежными средствами нарушений не установлено.

14. Учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции №157н, расчеты ведутся в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Первичные учетные документы, сброшюрованные в хронологическом порядке, подтверждают возникшие обязательства перед субъектами гражданских прав, в том числе в рамках исполнения контрактов за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы. Нецелевое использование бюджетных средств не установлено.

По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения в один месяц.

Принятые меры: нарушения и замечания устранены в полном объеме.

IX. Проверка законности, результативности и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы» в 2021-2022гг и 9 месяцев 2023 г.Администрация Кожевниковского района

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. Согласно сводным бюджетным росписям районного бюджета утвержденные бюджетные ассигнования и фактические расходы в рамках муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы» по коду целевой статьи расходов 79.5.01.0000 составили, в том числе:

за 2021 год

Утвержденные бюджетные ассигнования – 2 721 822,55 руб.,

Расход по лицевым счетам – 2 370 668,70 руб., в том числе:

– Расходы для обеспечения деятельности МБУ «Кожевниковский бизнес-инкубатор» – 656 101,00 руб.;

– Разработка и издание рекламно-информационных материалов – 4 860,00 руб.;

– Поддержка стартующего бизнеса – 25 000,00 руб.;

– Возмещение части затрат связанных с перевозкой тел (останков) в места проведения патологоанатомического вскрытия – 249 000,00 руб.;

– Возмещение затрат перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам между поселениями в границах МО «Кожевниковский район» – 1 435 707,70 руб. 

Исполнение составило 87,1%.

за 2022 год

Утвержденные бюджетные ассигнования – 4 468 443,62 руб.,

Расход по лицевым счетам – 4 130 573,62 руб., в том числе:

– Расходы для обеспечения деятельности МБУ «Кожевниковский бизнес-инкубатор» – 696 101,00 руб.;

– Изготовление тематических, рекламно-информационных материалов – 9674,00 руб.;

– Возмещение части затрат связанных с перевозкой тел (останков) в места проведения патологоанатомического вскрытия – 300 000,00 руб.;

– Возмещение затрат перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам между поселениями в границах МО «Кожевниковский район» – 3124 798,62 руб.

Исполнение составило 92,4%.

за 9 месяцев 2023 года

Утвержденные бюджетные ассигнования – 2 431 960,24 руб.,

Расход по лицевым счетам – 807 206,91 руб., в том числе:

– Расходы для обеспечения деятельности МБУ «Кожевниковский бизнес-инкубатор» – 646 101,00 руб.;

– Поддержка стартующего бизнеса – 35 000,00 руб.;

– Возмещение части затрат связанных с перевозкой тел (останков) в места проведения патологоанатомического вскрытия – 126 105,91 руб.;

Исполнение составило 33,2%.

2. В нарушение условий, прописанных в Постановлении Администрации Кожевниковского района от 12.10.2020 №533 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для устойчивого экономического развития Кожевниковского района на 2021-2026 годы», осуществлялись расходы, не соответствующие целям и задачам данной программы, в сумме 4 560 506,32 руб. за 2021-2022гг. – возмещение затрат перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам между поселениями в границах МО «Кожевниковский район».

Тогда, как была принята муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Кожевниковском районе на 2016-2023 годы».

3. Замечаний, нарушений по документальному оформлению произведенных расходов не установлено.
Х.Экспертно-аналитического мероприятия «Анализ принятых сельскими поселениями Кожевниковского района Томской области решений об установлении налога на имущество физических лиц»

По результатам проведенного мероприятия установлено:

1. Суммы налога на имущество физических лиц, исчисляемые:

· от инвентаризационной стоимости и подлежащие уплате в бюджет составили:

- за 2018 год – 3018,0 тыс. руб.;

- за 2019 год – 3335,0 тыс. руб.

· от кадастровой стоимости:
- за 2020 год -3207,0 тыс. руб.;

- за 2021 год – 4402,0 тыс. руб.
2. Ст. 3 Налогового Кодекса РФ устанавливает всеобщность и равенство  налогообложения. Уровень фактической способности налогоплательщика к уплате налога находится, как правило, в прямой зависимости от стоимости принадлежащего ему имущества.

Установление регрессивной шкалы ставок при исчислении НИФЛ по объектам  со средней и высокой кадастровой стоимостью образует  выпадающие доходы поселений. Например, в двух из восьми поселений Кожевниковского района приняты решения об установлении регрессивных шкал ставок НИФЛ. 

3. Требуют корректировки решения сельских поселений об установлении на территории муниципального образования  налога на имущество физических лиц по обозначенным в данном отчете примерам, прежде всего по ставкам.

4. Имеется значительное (предполагаемое, т.е. расчетное) количество объектов недвижимости без зарегистрированного права собственности 1700 объектов, или 19% от общего количества объектов недвижимости. При этом  кадастровая стоимость объектов определена. 

5.Необходимо активизировать работу по взаимодействию органов местного самоуправления с территориальными подразделениями органов Росреестра РФ по проведению инвентаризации и выявлению пользователей объектов недвижимости без регистрации прав на эти объекты, по уточнению  отсутствующих характеристик объектов, необходимых к учету налоговыми органами, а также с Департаментом по государственно-правовым вопросам и законопроектной деятельности Администрации Томской области по выработке решений о понуждении к  регистрации прав собственности.

3. Взаимодействие с контрольными и правоохранительными органами

Формирование единой системы государственного, муниципального финансового контроля, позволяющей решать комплексные задачи эффективного управления муниципальными финансами, возможно только посредством тесного взаимодействия контролирующих органов. Контрольной комиссией в отчетном году были использованы различные способы взаимодействия, позволяющие повысить качество и эффективность ее деятельности. 

Взаимодействие осуществлялось Контрольной комиссией с Контрольно-счетной палатой Томской области и муниципальными контрольно-счетными органами Томской области, а также с прокуратурой Кожевниковского района в рамках действующих соглашений, заключенных Контрольной комиссией в предшествующие годы. 

В соответствии с соглашениями о взаимодействии в адрес районной прокуратуры за 2023 год направлено 7 отчетов(актов) и информаций о результатах проверок. Все они рассмотрены,  приняты меры реагирования на нарушения бюджетного законодательства в соответствии с полномочиями органов, в случае необходимости проводятся дополнительные необходимые мероприятия.
Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Томской области осуществлялось в форме обмена информацией, проведения рабочих встреч и совещаний. 

В течение отчетного периода Контрольной комиссией осуществлялось взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных образований Томской области, что является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности в других районах области.

27.12.2023, в режиме ВКС принято участие в заседании Совета контрольно- счетных органов Томской области. Рассмотрены актуальные вопросы реализации полномочия по анализу и мониторингу бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствования бюджетного законодательства РФ; по проведению оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году; по оценке реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования; практические вопросы аудита ФХД государственных и муниципальных учреждений.

Кроме того, на заседании обсуждались предложения о включении в план работы контрольно-счетных органов муниципальных образований на 2024 год совместных (параллельных) контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий; практика организации работы комиссии по профилактике и противодействию коррупции в муниципальных контрольно-счетных органах; проблемы независимости и открытости муниципальных контрольно-счетных органов.

Работниками Контрольной комиссии МО Кожевниковский район проводилась постоянная устная консультационная помощь по обращению сотрудников администраций сельских поселений, учреждений.

В 2023 году в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район поступило 1 обращение от гражданина. По данному обращению проводилась работа и дан ответ заявителю.

4. Взаимодействие с общественностью и СМИ

 В соответствии с Положением о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022 №137 одним из основополагающих принципов деятельности Контрольной комиссии МО Кожевниковский район является принцип гласности, который реализуется Контрольной комиссией по нескольким направлениям, прежде всего в форме предоставления  Думе Кожевниковского района и Главе Кожевниковского района отчетов о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, годового отчета о деятельности Контрольной комиссии, а также предоставления информации органам местного самоуправления и Главным распорядителям бюджетных средств, правоохранительным органам  в соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии и сотрудничестве. В течение всего отчетного периода был обеспечен открытый доступ к сведениям о деятельности Контрольной комиссии, размещенным на официальном сайте МО Кожевниковский район в сети Интернет, где представлены в полном объеме не только годовые планы работы, но и отчеты о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

Контрольная комиссия сотрудничает с Интернет - порталом Счетной палаты РФ и контрольно - счетных органов Российской Федерации, этот ресурс имеет особое значение с точки зрения широкого распространения информации о внешнем государственном финансовом контроле. Созданный для повышения эффективности осуществления внешнего государственного финансового аудита, портал является единым источником информации о деятельности контрольно-счетных органов всех субъектов РФ, Совета контрольно-счетных органов и Союза муниципальных контрольно-счетных органов. Интернет-портал включает разделы для зарегистрированных пользователей (сотрудников Счетной палаты и контрольно-счетных органов) для осуществления взаимодействия Счетной палаты РФ с контрольно-счётными органами и между контрольно- счетными органами, обеспечивает осуществление электронного документооборота, формирование и использование Электронной библиотеки, проведение обучения специалистов Счетной палаты РФ и контрольно-счетных органов, возможность проведения видеоконференций, в которых  Контрольная комиссия   ежемесячно принимала участие в отчетном году.

5. Основные направления деятельности Контрольной комиссии на 2024 год.

Деятельность Контрольной комиссии в 2024 году будет направлена на реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, эффективности использования средств местного бюджета, правомерности и эффективности использования муниципального имущества.

Повышение уровня внешнего муниципального финансового контроля, предупреждение и устранение нарушений законодательства, практическое оказание помощи субъектам проверок в устранении недостатков в работе были приоритетными направлениями работы Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в 2023 году и остаются приоритетными на перспективу.

В 2024 году, как и в предыдущие периоды, деятельность комиссии будет направлена на проведение экспертно-аналитических мероприятий в отношении намечаемых, осуществляемых и уже произведенных расходов бюджета и регулярное представление Думе Кожевниковского района и Главе Администрации Кожевниковского района информации о результатах проводимых контрольных мероприятий.

Т.е., традиционными для контрольной комиссии останутся мероприятия, проводимые ежегодно, это внешняя проверка и подготовка заключений на отчет об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, а также подготовка заключений на проект решения о районном бюджете на очередной год и на плановый период, и на проекты нормативных правовых актов Кожевниковского района, поступающих в Контрольную комиссию МО Кожевниковский район.

Как и в предыдущем году, не оставлена без внимания социальная сфера, где планируется проведение проверки правомерности и результативности деятельности муниципальных учреждений образования и культуры.

В целях формирования единой системы финансового контроля в Томской области, координации деятельности и укрепления сотрудничества с контролирующими органами Контрольной комиссией будет продолжена работа в рамках Совета контрольно-счетных органов Томской области.

Возможность оперативного взаимодействия Контрольной комиссии с руководством района позволит наиболее качественно выполнять поставленные задачи при осуществлении контрольной деятельности за использованием бюджетных средств и муниципальной собственности, выявлять резервы оптимизации бюджетных ассигнований, совершенствования бюджетного процесса и управления муниципальной собственностью позволит скоординировать деятельность Контрольной комиссии на решение важнейших задач района.

                                                                                                                                                  Приложение 1
Перечень объектов, проверенных

Контрольной комиссией в 2023 году
Органы местного самоуправления:

1.     Муниципальное образование «Администрация Кожевниковского района» (заключение на исполнение бюджета, заключение не проект бюджета, тематическая проверка).

2. Муниципальное образование «Новопокровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета ).

3.     Муниципальное образование «Кожевниковское сельское поселение» (заключение на исполнение,).

4.     Муниципальное образование «Малиновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

5.     Муниципальное образование «Чилинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

6.     Муниципальное образование «Вороновское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

7.     Муниципальное образование «Песочнодубровское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета).

8. Муниципальное образование «Староювалинское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета, комплексная проверка).

9. Муниципальное образование «Уртамское сельское поселение» (заключение на исполнение бюджета)

Муниципальные организации:


1. МКУ  «МЦБС»

2. МКОУ «Малиновская ООШ»

3. МКОУ  «Осиновская СОШ»

4. МКОУ «НовосергеевскаяООШ» 

5. МКОУ  «Песочнодубровская средняя общеобразовательная школа»

6. МКОУ «Базойская ООШ»

7. МКОУ «Елгайская ООШ»

8. МКОУ ДО «Кожевниковская районная ДЮСШ им. Н.И.Вакурина»

9. МКОУ «Староювалинская ООШ»

10. МКУ «Бухгалтерская служба»
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